MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Centro de Referência em Educação a Distância

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 535/2024
RETIFICAÇÃO Nº 04

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pela
Portaria nº 1309 de 13 de novembro de 2023 publicada no DOU de 20/11/2023, seção 2, página 20, torna
pública a Retificação nº 04 ao Edital nº 535/2024, conforme segue:

Onde se lê:

1.5 A remuneração do bolsista para a função de Assistente de Estúdio/Audiovisual será realizada por meio
de bolsa, de caráter temporário, a ser depositada em conta corrente posteriormente fornecida pelo(a)
candidato(a) selecionado(a). O valor da bolsa para a função de Assistente de Estúdio/Audiovisual será de
acordo com a PORTARIA Nº 726 DE 05 DE JULHO DE 2024 do IFMG:

Modalidade Extensionista

Nível Qualificado/Experiente

Bolsa Equivalente
CNPQ

Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão
Inovadora

Tipo de
Beneficiário

Colaborador Externo

Carga horária
prevista

20 (vinte) horas semanais

Valor Mensal da
Bolsa

R$ 2.200,00

Nº de Bolsistas 15 (quinze)

Nº de Parcelas 12 (doze) parcelas de bolsa

Natureza da
concessão

Prestação de Serviço

Retificação de Edital 2160873         SEI 23208.003668/2024-63 / pg. 1

 Leia-se:

1.5 A remuneração do bolsista para a função de Assistente de Estúdio/Audiovisual será realizada por meio
de bolsa, de caráter temporário, a ser depositada em conta corrente posteriormente fornecida pelo(a)
candidato(a) selecionado(a). O valor da bolsa para a função de Assistente de Estúdio/Audiovisual será de
acordo com a PORTARIA Nº 726 DE 05 DE JULHO DE 2024 do IFMG:

Modalidade Colaborador Externo

Nível Qualificado/Experiente

Bolsa Equivalente
CNPQ

Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão
Inovadora

Tipo de
Beneficiário

Colaborador Externo

Carga horária
prevista

20 (vinte) horas semanais

Valor Mensal da
Bolsa

R$ 2.200,00

Nº de Bolsistas 15 (quinze)

Nº de Parcelas 12 (doze) parcelas de bolsa

Natureza da
concessão

Prestação de Serviço

Belo Horizonte, 13 de janeiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Cléder Tadeu Antão da Silva , Diretor(a) do Centro de
Referência em Educação à Distância, em 16/01/2025, às 11:39, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula , Reitor(a) Substituto(a), em
exercício da Reitoria, em 16/01/2025, às 14:26, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2160873 e o código CRC 8DC0ED75.

23208.003668/2024-63 2160873v1

Retificação de Edital 2160873         SEI 23208.003668/2024-63 / pg. 2

	Retificação de Edital 2160873